
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 19

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. № 183 г. Новочеркасск

О создании школьной 
службы медиации (примирения) 
на 2023-2024 учебный год

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Конвенции о правах ребенка, 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года 
№ 1430-р «О концепции развития до 2020 года сети служб медиации в целях 
реализации восстановительного правосудия в отношении детей», письма 
Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013года ВК-844/07 «О 
направлении методических рекомендаций по организации служб школьной 
медиации», Федерального закона от 27 июля 2010г. № 193-ФЗ «Об 
альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника 
(процедуре медиации)», с целью обеспечения защиты прав равных 
возможностей и интересов детей, создания условий для формирования 
безопасного образовательного пространства, снижения числа 
правонарушений и конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних, 
социальной реабилитации их участников на основе принципов медиации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать в 2023-2024 учебном году в МБОУ СОШ №19 школьную службу 
медиации (примирения).
1.1 .Организовать рабочую группу школьной службы медиации 
(примирения) в следующем составе:
Руководитель ШСМ: Клещева О.П., заместитель директора по ВР 
Члены рабочей группы: -Алехина Н.Л.,педагог-психолог;

-Мрыхина Р.А., социальный педагог;
- Черникова Светлана Александровна, руководитель 

МО классных руководителей;
- Рец Н.И. ,школьный уполномоченный по правам 

ребенка ;
- Коняева Л.П., учитель начальных классов.

2. Утвердить:



-Положение о школьной службе медиации (примирения) на 2023-2024 
учебный год (П рилож ением  1).
-План работы школьной службы медиации (примирения) на 2023 -2024 
учебный год 
(Приложение № 2).
-Форму медиативного соглашения на 2023-2024 учебный год 
(Приложение № 3).
-Форму регистрационной карточки на 2023-2024 учебный год 
(Приложение № 4).
-Форму мониторинга деятельности школьной службы медиации 
(примирения) на 2023 -2024 учебный год (Приложение № 5).
-Кодекс этики медиатора школьной службы примирения (Приложение№6).
- Форму журнала регистрации конфликтных ситуаций МБОУ СОШ №19 
(Приложение №7)
3.Своевременно размещать на сайте школы и систематически обновлять 
информацию о деятельности школьной службы медиации (примирения).
4.Контроль за исполнением

И.о.директора МБОУСОШ 

С приказом ознакомлены:

за собой.

ещева

.Алехина 
.Черникова 

.И.Рец 
J1. П. Коняева 

г  Р.А.Мрыхина


